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Saken 
Prövning enligt lagen (2003:460) om etikprövning av forskning som avser människor (etik-
prövningslagen) 

 

Överklagandenämndens beslut 
Överklagandenämnden för etikprövning godkänner den forskning som avses i ansökan. 

Bakgrund 
Avsikten är att i en prospektiv multicenterstudie undersöka kontakten mellan ca. 150 patienter och 
30 sjuksköterskor i primärvården. Urvalskriteriet för patienter är personer som är 18 år eller äldre 
som uppsöker primärvården för ett nytt hälsoproblem och som kan lämna informerat samtycke. De 
initiala bedömningarna och prioriteringarna av patienters hälsoproblem görs ofta av sjuksköterskor. 
Uppgifter om dessa bedömningar och prioriteringar, patienternas egna bedömningar av sin hälsa, 
samt kommunikationen mellan patienterna och sjuksköterskorna samlas in med frågeformulär, 
ljudupptagningar och intervjuer av sjuksköterskor, enskilt och i grupp. Om närstående eller andra 
medföljande personer deltar under konsultationerna kommer även dessa personer att informeras 
om studien och tillfrågas om deltagande, såvida den aktuella patienten lämnat samtycke till att ingå i 
studien. 

Etikprövningsmyndigheten bedömde ansökan som alltför övergripande och beskrivningen av 
vad som ska undersökas och hur det ska gå till alltför bristfällig. Dessutom ansåg myndigheten inte 
att föreslagets rekryteringssätt ger potentiella forskningspersoner tillräckligt med tid för att hinna ta 
ställning till eventuellt deltagande i studien. Det ansågs oklart hur personal och närstående skulle 
ingå i projektet, tolkens roll, samt varför en uppföljande telefonintervju behövs. Enkäten bedömdes 
som olämplig pga. oklarheter och felaktigheter.  

Klaganden har i överklagandet ändrat rekryteringsförfarandet så att hänsyn tas till 
forskningspersonernas eventuella behov av betänketid. Personalen kan komma att tillfrågas om 
enskild uppföljande intervju, vilket motiverar informations- och samtyckesblanketter till dem. 
Klaganden menar att närstående och tolkar kan komma att spelas in och därigenom också bli 
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forskningspersoner. Telefonintervjuerna görs för att få en fördjupad bild av tillfredsställelsen med 
besöket hos sjuksköterskan. Därtill har stavfel i enkäten korrigerats.  

Skäl för beslutet 
Då sjuksköterskor har en nyckelfunktion inom primärvårdens verksamhet, finns ett värde i att den 
typen av forskning som den aktuella ansökan omfattar bedrivs. Riskerna för forskningspersonernas 
hälsa, säkerhet och personliga integritet är små och uppvägs av studiens vetenskapliga värde. 
Klaganden har förklarat hur personal och närstående ska ingå i projektet, samt varför en uppföljande 
telefonintervju behövs. De brister som tidigare funnits i rekryteringsförfarandet och i enkäten har 
numera åtgärdats. Detta kunde ha skett tidigare genom begäran om komplettering. Forskningen kan 
således godkännas. 
 

Överklagandenämndens beslut får enligt 37 § etikprövningslagen inte överklagas.  

Detta beslut har fattats av Eva Lindeblad, Yvonne Lundberg Giwercman (föredragande), Kjell Asplund, 
Anna Sarkadi, Sten-Åke Stenberg, Ulf Ekberg, och Camilla Lif. Vid den slutliga handläggningen har 
dessutom ersättarna Lars Dahlstedt, Christina Eintrei, Gert Helgesson, Ingemar Engström, Johan 
Norell Bergendahl och Stina Holmlund Kelly samt kanslichefen Jörgen Svidén, administrativa 
sekreteraren Katarina Gate Lundgren och juristerna Annika Jäderlund och Johanna Sjöcrona deltagit. 

På Överklagandenämndens vägnar 

Eva Lindeblad 
Ordförande 

 

 

 


